MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE
PRÓ-REITORIA DE ENSINO - PROEN

PARECER Nº 040/2016

INTERESSADOS: Campus Santana do Livramento/CETP-UTU

ASSUNTO: Aprovação do PPC do curso Técnico em Florestas Binacional

RESPONSÁVEL PELA SOLICITAÇÃO: Celso Silva Goncalves Chefe do
Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão

ENCAMINHADO AO: Conselho Superior DATA: 28/09/2016

A Pró-Reitoria de Ensino, após análise da solicitação doChefe do
Departamento  de Ensino, Pesquisa e Extensão e do CETP-UTU, emite o
seguinte parecer:

O Curso Técnico em Florestas, Binacional, forma subsequente,

oferecido pelo CETP-UTU (Técnico em Florestas), está em consonância com o

Catálogo Nacional de Cursos Técnicos do Ministério da Educação.

Desse modo, a Pró-reitoria de Ensino emite parecer favorável à

solicitação da Instituição parceira e à aprovação da mesma pelo Conselho

Superior.

Atenciosamente,

Ricardo Pereira Costa

Pró-Reitor de Ensino